<sup>62</sup> Cognationem facit etiam adoptio: etenim quibus fiet adgnatus hic qui adoptatus est, isdem etiam cognatus fiet. 4 D. 38.8; 4.2 D. 38.10; 23 D. 1.7; etc.

b) *Emancipati*. Se costoro avessero rinunciato alla bon. possessio unde liberi, e non ci fosse stato né un suus né un agnato prossimo che avessero chiesto la bonorum possessio, essi venivano chiamati ancora nella categoria dei cognati.

c) *Figli naturali dati in adozione*. Costoro, che non potevano essere chiamati nelle due classi introdotte iuris civilis confirmandi gratia, venivano chiamati nella classe dei cognati.

GAIUS, III, 31.

Liberi quoque qui in adoptiva familia sunt ad naturalium parentum hereditatem hoc eodem gradu (tertio scil.) vocantur (cfr. § 13 Inst. III, 1; § 3 Inst. III, 5).

d) *I discendenti per linea femminile* anche quando siano vulgo quaesiti (Gai III, 24).

GAIUS, *libro sexto decimo ad edictum provinciale*: 2 D. 38.8: P. 295.

Itaque vulgo quaesiti liberi matris et mater talium liberorum, item ipsi fratres inter se ex hac parte bonorum possessionem petere possunt, quia sunt invicem sibi cognati, usque adeo ut, praegnas quoque manumissa si peperit, et is qui natus est matri et mater ipsi et inter se quoque qui nascuntur cognati sint.

ULPIANUS, *libro sexto regularum*: 4 D. 38.8: P. 2380.

Si spurius intestato decesserit, iure consanguinitatis aut adgnationis hereditas eius ad nullum pertinet, quia consanguinitatis itemque adgnationis iura a patre oriuntur: proximitatis autem nomine mater eius aut frater eadem matre natus bonorum possessionem eius ex edicto petere potest.

GAIUS, *res cottidianae*: § 4 Inst. III.5.

Vulgo quaesitos nullum habere adgnatum manifestum est, cum adgnatio a patre, cognatio sit a matre, hi autem nullum patrem habere intelleguntur. eadem ratione nec inter se quidem possunt videri consanguinei esse, quia consanguinitatis ius species est adgnationis: tantum igitur cognati sunt sibi, sicuri et matris cognatis. itaque omnibus istis ea parte competit bonorum possessio, qua proximitatis nomine cognati vocantur.

Si afferma concordemente in questi tre testi che i figli vulgo quaesiti e, in generale, i discendenti per linea femminile non possono succedere che come cognati. Né rispetto alla loro madre, né tra di loro, essi possono essere agnati: l'agnazione, infatti, a patre oritur.

Naturalmente, tra i discendenti si ricomprendono i nipoti tanto ex filio quanto ex filia.

DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS. A.A. et C.C. Felici: c. 3 C. 6.15.

Nepotibus avi materni pro virili portione etiam iure honorario successio defertur.

MODESTINUS, *libro quarto decimo responsorum*: 8 D. 38.8: P. 338.

Modestinus respondit non ideo minus ad aviae maternae bona ab intestato nepotes admitti, quod vulgo quaesiti proponuntur.

Dopo i discendenti vengono chiamati gli altri parenti: la chiamata di costoro avviene per gradi.

Gradatim autem admittuntur cognati ad bonorum possessionem: ut qui sunt primo gradu, omnes simul admittuntur (1.10 D. 38.8).

Quindi in mancanza di discendenti vengono chiamati:

a) il padre e la madre, che sono i più prossimi tra i cognati, (primo grado).

Dopo costoro, la vocazione passa ai parenti di grado più remoto: quindi i chiamati sono: b) avus avia frater soror; c) proavus proavia fratris sororisque filius filia: et convenienter patruus amita avunculus matertera; d) abavus abavia fratris sororisque nepos neptis: et convenienter patruus magnus amita magna etc. (cfr. §§ 1-7 Inst. III.6; 1.37 D. 38.10). Le chiamate si estendono sino al sesto grado di cognazione, e del settimo vengono chiamati solo il discendente o la discendente del sobrino o della sobrina.

ULPIANUS, *libro quadragentesimo sexto ad edictum*: 1.3 D. 38.8: P. 1201.

Haec autem bonorum possessio, quae ex hac parte edicti datur, cognatorum gradus sex complectitur, et ex septimo duas personas sobrino et sobrina natum et natam.

Invece nelle chiamate agnatizie non vi ha limite di grado.

Hoc loco et illud necessario admonendi sumus adgnationis quidem iure admitti aliquem ad hereditatem et si decimo gradu sit, sive de lege duodecim tabularum quaeramus, sive de edicto quo praetor legitimis heredibus daturum se bonorum possessionem pollicetur. proximitatis vero nomine his solis praetor promittit bonorum possessionem, qui usque ad sextum gradum cognationis sunt, et ex septimo a sobrino sobrinaque nato natave (§ 5 Inst. III, 5).

Anche questa diversità nella estensione dei gradi di parentela esistente, ai fini della chiamata ereditaria, tra agnati e cognati, è indice eloquente della diversa natura delle rispettive chiamate. L'una, quella agnatizia, è organica e sorge necessariamente in capo a colui che si trovi ad essere il prossimo agnato, sia pure di grado remotissimo. L'altra, quella cognatizia, ha fondamento sui vincoli di sangue, e questi vincoli sono già nel 5° e nel 6° grado talmente affievoliti da potere essere considerati come estinti<sup>63</sup>.

PAPINIANUS, *libro sexto responsorum*: 9 pr. D. 38.8: P. 545.

Octavi gradus adgnato iure legitimi heredis, etsi non extiterit heres, possessio defertur: ut proximo autem cognato, quamvis extiterit heres, non defertur.

<sup>63</sup> L'ARANGIO RUIZ, *Ist.*, II, 178 sostiene che non si ammetta agnazione oltre il sesto grado. Ora se ciò è esatto per la cognazione, non lo è per l'agnazione: i testi citati esplicitamente affermano che ai fini della vocazione ereditaria non c'è limite nei gradi del vincolo agnatizio. Ciò, del resto, è conforme alla natura organica della vocazione ereditaria dell'agnato prossimo. Cfr. § 12 Inst. II. 6; § 5 Inst. III. 5; 9 pr. D. 38.8 ecc. – Vedi anche PEROZZI, *B.I.D.R.* 31, p. 93; BETTI, *ivi*, 34, 268 n. 1. Ma in *Ist.*<sup>2</sup> l'A. R. non insiste sopra tale tesi.

Se c'è un agnato di ottavo grado la bonorum possessio «unde legitimi» viene a lui deferita ancorché egli non abbia voluto adire l'eredità. Viceversa, poniamo che questo agnato adisca l'eredità e chieda la bonorum possessio anzi ché ex capite unde legitimi, ex capite unde cognati: essa non gli verrà accordata.

La cognazione è riconosciuta efficace ai fini della successione sino al 7° grado: l'agnazione, invece, non ha limiti di grado.

Noi già sappiamo che in questa categoria i parenti vengono chiamati indipendentemente dal loro status familiae e, quindi, anche quando abbiano subito una capitis deminutio. Né qui, come nella classe unde liberi, il pretore opera con finzioni. Qui egli prescinde dalla capitis deminutio perché qui la cap. deminutio non esplica influenza alcuna sopra le chiamate ereditarie: queste, infatti, sono fondate sul vincolo cognatizio e non hanno rapporto alcuno coi posti familiari agnatizi. Così, si dice in § 1 Inst. III. 5.

Qua parte naturalis cognatio spectatur. nam adgnati capite deminuti quique ex his progeniti sunt ex lege XII tabularum inter legitimos non habentur, sed a praetore tertio ordine vocantur<sup>64</sup>.

Ulp. XXVIII, 9.

Proximi cognati bonorum possessionem accipiunt non solum per feminini sexus personam cognati, sed etiam agnati capite deminuti, nam licet legitimum ius agnationis capitis minutione amiserint, natura tamen cognati manent.

Naturalmente, lo stesso principio non vale per gli adottivi capite deminuti: poiché la capitis deminutio estingue, in questo caso, tanto i vincoli agnatizi quanto quelli (artificiali) cognatizi; manca, per ciò stesso, quella parentela cognatizia che costituisce il fondamento della chiamata.

IULIANUS, *libro vicensimo septimo digestorum*: 3 D. 38.8: P. 412.

Capitis deminutione peremuntur cognationes, quae per adoptionem adquisitae sunt. igitur si post mortem verbi gratia fratris adoptivi intra centesimum diem adoptivus frater capite deminutus fuerit, bonorum possessionem accipere non poterit, quae proximitatis nomine fratris defertur: praetorem enim non solum mortis tempus, sed etiam id, quo bonorum possessio petitur, intueri palam est.

Così, se il fratello adottivo venga capite deminutus prima dello scadere dei cento giorni entro i quali egli avrebbe dovuto chiedere la bonorum possessio del fratello (adottivo) defunto, il capite deminutus sarà escluso da tale bonorum possessio, perché ormai non è più né agnato, né cognato. L'adottivo, che non sia capite deminutus, si trova invece in una posizione di privilegio. Perché egli «tam in familia naturalis patris iura cognationis retinet, quam in familia adoptiva nanciscitur» (1.4 D. 38.8).

<sup>64</sup> Cfr. GAI III, 21, 27; ULP., XXVII, 5; GAI *Ep.*, II.8.7; PAULI IV, 8.22; ULP., XXVII, 9.

Anche qui valgono i principî generali che disciplinano la chiamata ereditaria. È chiamato il prossimo: prossimo si dice anche in relazione a colui che è solo, *quamvis proprie proximus ex pluribus dicitur* (1.5 D. 38.8). La prossimità va, poi, riferita al momento della delazione della bonorum possessio (*proximum accipere nos oportet, eo tempore quo bonorum possessio defertur*). Così che «*si quis proximus cognatus, dum heredes scripti deheredant, diem suum obierit, sequens quasi proximus admittetur*».

E anche qui, naturalmente, si applica il principio che l'attesa di un postumo di un dato grado impedisce la delazione della bonorum possessio alle persone di grado ulteriore.

ULPIANUS, *libro quadragensimo sexto ad edictum*: 1.8 D. 38.8: P. 1201.

*Si quis proximior cognatus nasci speretur, in ea condicione est, ut dici debeat obstare eum sequentibus: sed ubi natus non est, admitemus eum qui post ventrem proximus videbatur.*

Anche qui vale il principio che il postumo, per poter essere tenuto in conto, deve essere stato almeno concepito al momento della morte del parente della cui successione si tratta.

...nam si post mortem (conceptus est), neque obstabit alii neque ipse admittetur, quia non fuit proximus cognatus ei, quo vivo nondum animus fuerit.

§ 135. Sappiamo già che in questa classe è stata ammessa dal pretore la successio graduum: la quale, invece, non poteva logicamente essere ammessa nella classe «unde legitimi».

SCAEVOLA, *libro secundo responsorum*: 10 D. 38.8: P. 252.

*Intestata reliquit sororem Septiciam diverso patre natam et praegnatam matrem ex alio marito: quaero, si mater hereditatem repudiaverit, dum adhuc praegnas est, posteaquam enixa fuerit Semproniam, an etiam Sempronia bonorum Titiae possessionem accipere possit. respondit, si mater hereditate exclusa est, eam quae, ut proponeretur, postea nata est, accipere posse.*

Tizia, morendo, lascia la sorella Septicia ex diverso patre nata, e la madre praegnas ex alio marito. Il che vuol dire che non sono sue agnate né Septicia né la nascita. Se la madre rinuncia all'eredità, la bonorum possessio sarà deferita alle sorelle, quali sequentes.